de dezembro de 1993, 

DECRETA: 

Art. 12  - São abertos ao Instituto de 

Planejamento Municipal - IPLAN 02 (dois) 

Créditos Adicionaos de Natureza Suplemen-

tar, no montante de CR$ 40.000.000,00 (qua-

renta milhões de cruzeiros reais), correspon-

dente a 12.219,5984 UROMGs (doze mil, 

duzentos e dezenove vírgula cinqüenta e 

nove oitenta e quatro Unidades de Referên-

cia Orçamentária do Município de Goiânia), 

destinado a constituir reforço da seguinte 

dotação da vigente Lei de Meios: 

4100 - INSTITUTO DE PLANEJAMENTO 
MUNICIPAL-IPLAN 

4101 03.09.020.2037 - 3120.00-40

[...]

no mês anterior, que foi de 44,21% (quarenta 
e quatro vírgula vinte e um por cento); 

RESOLVE: 

I - Reajustar a UVFG para vigência a 
partir do dia 1° de JUNHO de 1.994, em 
44,21% (quarenta e quatro vírgula vinte e um 
por cento), elevando-a para CR$ 19.360,65 
(dezenove mil, trezentos e sessenta cruzei-
ros reais e sessenta e cinco centavos), para 
efeito de cobrança, lançamento e arrecada-
ção de tributos e penalidades municipais. 

II - Esta Portaria entará em vigor a partir 
do dia 1° de JUNHO de 1.994. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FI-
NANÇAS, aos 31 dias do mês de maio de

[...]

atribuições que lhe confere o artigo 115, 
inciso XIX, da Lei Orgânica do Município de 
Goiânia, 

DECRETA: 

Art. 12  - As tarifas taximétricas para o 
serviço de transporte individual de passagei-
ros, em automóvel de aluguelioassam a ter 
os seguintes valores: 

a) CR$ 1.497,70 (hum mil, quatrocentos 
e noventa e sete cruzeiros reais e setenta 
centavos), por bandeirada; 

b) CR$ 936,06 (novecentos e trinta e 
seis cruzeiros reais e seis centavos), por 
quilômetro rodado na bandeira 1; 

c) CR$ 1.404,09 (hum mil, quatrocentos 
e quatro cruzeiros reais e nove centavos), 
por quilômetro rodado na bandeira 2; 

d) CR$ 7.114,06 (sete mil, cento e 
quatorze cruzeiros reais e seis centavos), a 
hora parada, e, 

e) CR$ 187,21 (cento e oitenta e sete 
cruzeiros reais e vinte e um centavos), por 
volume transportado. 

Parágrafo Único - No caso específico 
dos condutores autônomos que prestam ser-
viços junto ac Aeroporto Santa Genoveva, 
as tarifas passam a ser: 

a) CR$ 2.246,55 (dois mil, duzentos e 
quarenta e seis cruzeiros reais e cinqüenta e 
cinco centavos), por bandeirada; 

b) CR$ 1.404,09 (hum mil, quatrocentos 
e quatro cruzeiros reais e nove centavos), 
por quilômetro rodado na bandeira 1; 

c) CR$ 2.106,14 (dois mil, cento e seis 
cruzeiros reais e quatorze centavos), por 
quilômetro rodado na bandeira 2; 

d) CR$ 7.114,06 (sete mil, cento e 
quatorze cruzeiros reais e seis centavos), a 
hora parada, e, 

e) CR$ 187,21 (cento e oitenta e sete 
cruzeiros reais e vinte e um centavos), por 
volume transportado. 

Art. 22  - No verso da Tabela de Preços a 
ser obrigatoriamente fixada no vidro lateral 
traseiro do veículo conterá, exclusivamente, 
logotipo da Prefeitura e mensagem alusiva à 
cidade de Goiânia, a ser definida pela Prefei-
tura. 

Art. 32  - É fixada em CR$ 3.369,82 (três 
mil, trezentos e sessenta e nove cruzeiros 
reais e oitenta e dois centavos) a tarifa míni-
ma no Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros desta Capital. 

Art. 42  - Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, surtindo efeitos a 
partir de 04 de junho de 1994.

[...]

pal, a empreenderviagemácidade de Brasília-
DF, no dia 08 de junho de 1994, em objeto de 
serviço desta Prefeitura, e, de conseqüência, 
com fundamento no artigo 59, parágrafo úni-
co, inciso IV, do Decreto n9  1.334, de 02 de 
julho de 1993, atribuir-lhe diária, no valor de 
CR$ 53.000,00 (cinqüenta e três mil cruzei-
ros reais), correndo a despesa à conta de 
dotação específica do Orçamento em vigor. 

GABINETE DO PREFEITO DE 
GOIÂNIA, aos 31 dias do mês de maio de 
1994. 

DARCI ACCORSI 
Prefeito de Goiânia 

VALDIR BARBOSA 
Secretário do Governo Municipal